
e-nettet a/s

Pilestræde 58, 2., 1112 København K

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 21 27 07 76

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 22/5 2018

Peter Hejler
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2017 10

Balance 31. december 2017 11

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 14

Noter til årsregnskabet 15

Selskabsoplysninger

Selskabet

e-nettet a/s
Pilestræde 58, 2.
1112 København K

Telefon: 33 73 04 44
Telefax: 33 73 04 45
Hjemmeside: www.e-nettet.dk

CVR-nr.: 21 27 07 76
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: København

Bestyrelse

Jesper Nielsen, formand
Peter Rüdiger Smith
Jan Svarre
Jens Kristian Anders Møller
Lars Sandberg
Casper Gjerris
Anders Jensen
Betina Birring Bonnichsen

Direktion

Jørn Knudsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	172.106	163.961	151.041	137.078	115.214
Bruttofortjeneste	85.956	81.800	72.569	68.508	56.069
Resultat før finansielle poster	20.883	6.899	8.887	6.841	11.347
Resultat af finansielle poster	-309	-284	-131	-45	-1.508
Årets resultat	16.048	5.165	6.742	3.957	5.710
Balance					
Balancesum	166.553	155.761	147.977	161.268	181.395
Egenkapital	98.900	82.852	77.687	70.945	66.988
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	10.038	29.314	57.996	42.897	0
- investeringsaktivitet	-22.372	-20.365	-6.745	-3.591	0
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-1.249	-416	-43	-1.176	0
- finansieringsaktivitet	0	0	-20.013	-33.951	0
Årets forskydning i likvider	-12.335	8.949	31.238	5.355	0
Antal medarbejdere	66	66	50	40	35
Nøgletal i %					
Bruttomargin	49,9%	49,9%	48,0%	50,0%	48,7%
Overskudsgrad	12,1%	4,2%	5,9%	5,0%	9,8%
Afkastningsgrad	12,5%	4,4%	6,0%	4,2%	6,3%
Soliditetsgrad	59,4%	53,2%	52,5%	44,0%	36,9%
Forrentning af egenkapital	17,7%	6,4%	9,1%	5,7%	8,9%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Sammenligningstal er ikke tilpasset før fusionen den 1. januar 2014.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for e-nettet a/s for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

e-nettets hovedaktivitet er at drive og udvikle fælles projekter og – løsninger relateret til den finansielle sektor inden for områderne kerneinfrastruktur, fælles service og produkter.

Produktporteføljen er bygget op af en række produkter, som sikrer ensartet kommunikation imellem to eller flere aktører, indsamler relevante offentlige data og standardiserer fælles processer i sektoren.

En af e-nettets vigtigste opgaver er desuden at sikre en stabil dataadgang for den danske finanssektor ved at have en fast hånd om sektorens infrastruktur fra udvikling til drift og forvaltning.

Selskabets målsætning er at være en objektiv og betroet partner for sektoren, som bidrager til at løse de udfordringer, finanssektoren står over for i form af øget regulering, digitale udfordringer og stigende krav fra kunderne.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 16.047.899, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 98.900.187.

Finanssektoren samarbejder om digital kerneinfrastruktur, fælles services og produkter, og har valgt e-nettet til at drive sektorens fælles systemer samt lede, udvikle og eksekvere fælles projekter.

At e-nettet samler finanssektoren, manifesteredes i år 2017 blandt andet ved arbejdet med at etablere en ny kommunikationsinfrastruktur kaldet e-connect, der skal erstatte det nuværende MPLS-netværk i Danmark. Med det nye netværk er det ambitionen at højne governance og it-sikkerheden, og derved bliver e-connect fundamentet for sikker kommunikation i finanssektoren.

Platformen e-bolighandel, hvor finanssektoren, ejendomsmæglerbranchen og boligadvokater digitalt udveksler centrale dokumenter i bolighandlen, drives og udvikles af e-nettet. Vi oplever en tendens, hvor anvendelsen af e-bolighandel er støt stigende, og der blev i løbet af året sat en ny ugerekord, hvor 1.026 købsaftaler blev sendt igennem e-bolighandel.

Med den digitale løsning eSKATdata sparer finansielle virksomheder tid på at indhente oplysninger til brug for kreditvurdering i forbindelse med rådgivning af deres kunder. I 2017 oplevede e-nettet en stigning i antallet af forespørgsler fra 302.277 i 2016 til 438.645, hvilket bekræfter, at løsningen udgør en stadig større digitaliseringsgevinst for alle danskere.

e-nettet er fortsat projektleder på næste generation af NemID, der i løbet af 2017 fik navnet MitID og blev

Ledelsesberetning

sendt i udbud ved årets afslutning.

Foruden arbejdet med MitID er e-nettet på vegne af finanssektoren og det offentlige i færd med at udvikle NemID nøgleapp, der vil komme til at fungere som et supplement til NemID nøglekortet.

Den centrale betalingsinfrastruktur i Danmark moderniseres løbende i et samarbejde mellem Danmarks Nationalbank, pengeinstitutterne og deres leverandører, og e-nettet varetager i den forbindelse projektledelsesopgaver. e-nettet har desuden forvaltningsansvaret for de danske clearingsystemer på vegne af pengeinstitutterne.

Endelig er e-nettet projektleder af finanssektorens fælles aktiviteter i forbindelse med det offentliges program for modernisering af adgangen til offentlige data - det såkaldte grunddataprogram.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Omsætningen i 2017 var 172 mio. kr. mod 164 mio. kr. i 2016. Stigningen i omsætningen skyldes et øget salg af data salg samt konsulentydelse. Datasalget blev påvirket positivt af høj aktivitet på boligmarkedet i 2017. Samlet set var omsætningen en del højere end forventningerne til året.

Resultatet, der er bedre end forventet, er et overskud på 20,6 mio. kr. før skat og 16,1 mio. kr. efter skat.

Der er gennemført en systemrevision af it-sikkerheden i e-nettet a/s, som konkluderer, at der i virksomheden er afholdt effektive it-kontroller i perioden 1. januar – 31. december 2017.

Strategi og målsætninger

Strategi

En af de væsentligste aktiviteter for e-nettet i 2017 har været den fortsatte implementering af e-nettets nye strategi. Pengeinstitutterne skal i fremtiden være endnu mere tilpasningsdygtige, kundeorienterede og udvikle sig hurtigt for fortsat at sikre og drive deres forretning. Samtidig bliver finanssektoren mødt med stadig mere regulering, digitale udfordringer og stigende krav fra kunderne. Som et fælles infrastruktur-selskab skal e-nettet derfor være en endnu stærkere partner, der bidrager til at løse de udfordringer, finanssektoren står overfor.

e-nettet har i 2017 gennemført en række aktiviteter som understøtter denne transformation. På den tekniske side afvikles et moderniseringsprogram, som skal løfte den eksisterende systemplatform. Organisatorisk er den operationelle performance styrket og vi har opgraderet kompetenceniveauet med rekruttering af en række nye profiler. Endelig er forretningsudviklingen styrket. Transformationen er fortsat et vigtigt fokuspunkt i 2018.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

e-nettet vil i 2018 stadig have stort fokus på den fortsatte drift og forvaltning af infrastruktur og systemer.

e-nettet forventer derudover at levere en stigende produktudvikling med en række nye digitale projekter til finanssektoren.

Samtidig vil modningen af e-nettets informationssikkerhedsstyring være et indsatsområde, mens der på complianceområdet vil være stort fokus på den nye Persondataforordning.

e-nettet vil fortsat have projektledelsesopgaver for finanssektoren i forbindelse med det offentlige grunddataprogram. Endelig vil e-nettet fortsat være engageret i arbejdet med at forberede det nye MitID.

Forretningsudviklingen forventes at være stabil. Omsætningen i 2018 forventes at blive lidt højere end omsætningen i 2017. I 2018 forventes lavere et overskud end i 2017.

Resultatopgørelse

1. januar - 31. december 2017

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Nettoomsætning		172.106.310	163.961.298
Direkte omkostninger		-72.449.356	-70.598.764
Andre eksterne omkostninger		-13.700.968	-11.562.897
Bruttoresultat		85.955.986	81.799.637
Personaleomkostninger	1	-50.325.901	-49.593.369
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-14.746.660	-25.307.233
Resultat før finansielle poster		20.883.425	6.899.035
Finansielle indtægter		0	14.525
Finansielle omkostninger		-308.649	-298.399
Resultat før skat		20.574.776	6.615.161
Skat af årets resultat	3	-4.526.877	-1.449.977
Årets resultat		16.047.899	5.165.184

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		16.047.899	5.165.184
		16.047.899	5.165.184

Balance 31. december 2017

Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		27.336.861	27.961.323
Goodwill		0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		27.323.341	19.784.338
Immaterielle anlægsaktiver	4	54.660.202	47.745.661
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.554.078	661.059
Indretning af lejede lokaler		0	189.429
Materielle anlægsaktiver	5	1.554.078	850.488
Depositum		1.082.879	1.082.879
Finansielle anlægsaktiver		1.082.879	1.082.879
Anlægsaktiver		57.297.159	49.679.028
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		56.622.251	52.101.921
Igangværende arbejder for fremmed regning		11.693.485	0
Andre tilgodehavender		0	191
Selskabsskat		304.000	1.300.000
Periodeafgrænsningsposter	6	7.422.992	7.132.154
Tilgodehavender		76.042.728	60.534.266
Likvide beholdninger		33.212.753	45.547.438
Omsætningsaktiver		109.255.481	106.081.704
Aktiver		166.552.640	155.760.732

Balance 31. december 2017

Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		11.000.000	11.000.000
Reserve for udviklingsomkostninger		30.116.565	15.431.784
Overført resultat		57.783.622	56.420.504
Egenkapital	7	98.900.187	82.852.288
Hensættelse til udskudt skat	8	4.538.365	11.488
Hensatte forpligtelser		4.538.365	11.488
Leverandører af varer og tjenesteydelser		28.358.759	21.810.613
Anden gæld		13.478.597	22.009.678
Periodiseret omsætning	9	21.276.732	29.076.665
Kortfristede gældsforpligtelser		63.114.088	72.896.956
Gældsforpligtelser		63.114.088	72.896.956
Passiver		166.552.640	155.760.732
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Anvendt regnskabspraksis	13		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u> DKK	<u>Reserve for udviklings- omkostninger</u> DKK	<u>Overført resultat</u> DKK	<u>I alt</u> DKK
Egenkapital 1. januar	11.000.000	15.431.784	56.420.504	82.852.288
Årets udviklingsomkostninger	0	14.684.781	-14.684.781	0
Årets resultat	0	0	16.047.899	16.047.899
Egenkapital 31. december	<u>11.000.000</u>	<u>30.116.565</u>	<u>57.783.622</u>	<u>98.900.187</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Årets resultat		16.047.899	5.165.184
Reguleringer	10	11.782.253	15.136.414
Ændring i driftskapital	11	-17.179.804	11.697.705
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		10.650.348	31.999.303
Finansiell indkomst		0	14.525
Renteudbetalinger og lignende		-308.649	-298.402
Pengestrømme fra ordinær drift		10.341.699	31.715.426
Betalt selskabsskat		-304.001	-2.401.051
Pengestrømme fra driftsaktivitet		10.037.698	29.314.375
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-21.140.966	-19.784.338
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.249.417	-416.040
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	-184.583
Salg af materielle anlægsaktiver		18.000	19.500
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-22.372.383	-20.365.461
Ændring i likvider		-12.334.685	8.948.914
Likvider 1. januar		45.547.438	36.598.524
Likvider 31. december		33.212.753	45.547.438
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		33.212.753	45.547.438
Likvider 31. december		33.212.753	45.547.438

Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	44.770.872	43.177.666
Pensioner	5.045.675	4.775.449
Andre omkostninger til social sikring	394.094	420.873
Andre personaleomkostninger	2.991.901	2.619.381
	53.202.542	50.993.369
Overført til produktionslønninger	-2.876.641	-1.400.000
	50.325.901	49.593.369
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	66	66

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	14.226.425	24.008.503
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	520.235	1.298.730
	14.746.660	25.307.233

Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	0
Årets udskudte skat	4.526.877	1.449.977
	4.526.877	1.449.977

4 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter DKK	Goodwill DKK	Udviklingspro- jekter under ud- førelse DKK
Kostpris 1. januar	231.944.409	49.136.333	19.784.338
Tilgang i årets løb	0	0	21.140.965
Overførsler i årets løb	13.601.962	0	-13.601.962
Kostpris 31. december	245.546.371	49.136.333	27.323.341
Ned- og afskrivninger 1. januar	203.983.086	49.136.333	0
Årets afskrivninger	14.226.424	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	218.209.510	49.136.333	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	27.336.861	0	27.323.341

Udviklingsprojekter omfatter modernisering af produktplatformen. Projektet består af flere delkomponenter, som løbende videreudvikles. De første delkomponenter til løsningen forventes færdiggjort i løbet af 2018. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen. Det forventes at moderniseringen af produktplatformen vil sikre forsat salg af e-nettets produkter på det nuværende marked og til de nuværende kunder. Forud for igangsætningen af projektet, har e-nettet haft en dialog med kunderne, om behovet for udviklingen af den moderniserede produktplatform, hvilket blev godt modtaget. e-nettet har forsat løbende dialog med kunder og aktører, for at sikre den bedste løsning.

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	2.253.085	1.436.280
Tilgang i årets løb	1.249.417	0
Afgang i årets løb	-330.071	0
Kostpris 31. december	<u>3.172.431</u>	<u>1.436.280</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.592.026	1.246.851
Årets afskrivninger	330.806	189.429
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-304.479	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.618.353</u>	<u>1.436.280</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.554.078</u>	<u>0</u>

6 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, løn, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

7 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 110.000 aktier à nominelt DKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

	2017 DKK	2016 DKK
8 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	11.488	-1.438.489
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>4.526.877</u>	<u>1.449.977</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>4.538.365</u>	<u>11.488</u>

Noter til årsregnskabet

9 Periodiseret omsætning

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	2017	2016
	DKK	DKK
10 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	0	-14.525
Finansielle omkostninger	308.649	298.399
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	14.746.660	25.295.844
Skat af årets resultat	4.526.877	1.449.977
Ændringer i periodiseret omsætning	-7.799.933	-11.893.281
	11.782.253	15.136.414

11 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender	-15.204.462	-3.903.950
Ændringer i leverandør	6.852.146	3.192.004
Anden gæld	-8.827.488	12.409.651
	-17.179.804	11.697.705

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	13.550.486	14.059.868
Mellem 1 og 5 år	10.217.611	23.768.097
	23.768.097	37.827.965

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for e-nettet a/s for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af ydelser indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Direkte omkostninger

Direkte omkostninger indeholder omkostninger til drift og vedligeholdelse af selskabets serviceydelser, herunder køb af kontraktmæssige ydelser samt andre tilknyttede omkostninger der er anvendt, for at opnå årets nettoomsætning

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder administrationsomkostninger, herunder omkostninger til lokaler, salg, kontorhold mv. Endvidere indregnes avance og tab ved løbende udskiftning af anlægsaktiver.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Udviklingsomkostninger, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Udviklingsomkostninger, som omfatter licenser, software, eksterne konsulentydelser samt egne gager og direkte henførbare til projektet, måles til kostpris reduceret med en eventuel restværdi og afskrives over den forventede brugstid, der udgør 5-7 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter depositum.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og lønninger.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodiseret omsætning

Periodiseret omsætning opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$